supra modum exsuperet; *tanquam sponsa ornabitur*, cum possit qui mensuram ætatis attigit, dicere: « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi¹⁶ »; deinceps recondita est

Vel certe eos ipsos per *sponsum*, qui fortes sunt, significat; ut per *sponsam*, qui secundam habeant, et cum virtutum varietate conjunctam pulchritudinem. Scribitur enim: « Propter timorem tuum, Domine, in utero concepimus¹⁶; » et quæ deinceps. Sed est notandum Aquilam quidem: *Tanquam sponsum sacerdotio junctum, et tanquam sponsam ornatum vasis suis, transtulisse*; Symmachum autem *quasi sponsum ornatum corona, et quasi sponsam circumdatam supellectile sua*. Quæ autem ejusmodi est Sponsi Verbi *sponsa* (quia ab ipso germina excipit (tempestivos fructus et suaves edens, se sicut terram, quæ florem suum profert factam esse ait. Ac ne ista pro se dici putarent Judæi; alia etiam cum distinctione adjicit; cum *exultationem coram gentibus omnibus* emissurum Dominum affirmat. Per *florem* deinde, vel *Christum* intelligit, qui se in Canticis, *campi florem*, et *lilium convallium* appellat¹⁷: vel ipsam etiam Evangelii promulgationem; cujus qui *justitiam fecerit, lætitia exultabit*, cum ista audierit: « Euge, serve bone et fidelis; super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui¹⁸. »

CAP. LXII.

VERS. 1-12. Propter Sion non tacebo, neque propter Jerusalem quiescam, donec egrediat, ut lumen, justitia mea, et salutare meum, sicut lampas, accendatur. Et videbunt gentes justitiam tuam, et reges omnes gloriam tuam, et vocabit te nomine recenti, quod Dominus nominabit. Et eris corona pulchritudinis in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui, etc.

Iis igitur quæ dicta sunt, propheta præparatus, et voluptate, veluti numine excitatus, propter Sionem non esse se tacitarum affirmat. Perpetuo enim se clamitaturum, precibusque efflagitaturum, ut eorum, quæ dicta sunt, eventum intueatur: qui tum demum futurus est, cum *justitiam et salutare Jerusalem* mortalibus omnibus illucere contigerit. Tunc enim *lumen* ipsius *ad gentes* post eam esse transiturum. Quod apostolorum doctrina præstitum est; quæ in *omnia regna* propagata vere illa vetus *Jerusalem* fuit, quæ pium et sanctum apud Judæos civitatis institutum sequebatur. Sunt tamen, qui ad novam retulerunt. Fuerunt enim apostoli Ecclesiæ primitiæ. *Non quiescam* igitur, inquit, *donec* ea impleverit Dominus, quæ ipsi pollicitus est: id est donec *salutem* universæ terræ per Christum præstitit. Non enim est Deus Judæorum tantum, sed gentium etiam¹⁹. Nonnulli vero, tanquam *justitiam meam et salutare meum* propheta habeat, ad Deum, qui ista se facturum polliceatur, retulerunt. Est autem

¹⁶ II Tim. iv, 7. ¹⁷ Isa. xxvi, 18. ¹⁸ Cant. ii, 1. ¹⁹ Matth. xxv, 21. ²⁰ Rom. iii, 29.

iusiitia et salutare, Christus ipse, *veluti lampas* in mundo; qui se quandiu in mundo versabatur, mundi lumen esse dixit ²⁰, in quo essent omnes impietatis et scelerum tenebris prius involuti. Significat porro per **711** *justitiam et gloriam*, Christum ipsum; in quo *justi*, et *cujus gloria divites effecti sumus*.

Quia deinde vitæ novitatem amplectebatur, habuit et *recens nomen*: non Synagoga jam ut antea, sed Ecclesia, et domus, et civitas Dei nuncupata. De qua est apud Davidem, quo loco ipsam aliquens gloriosa de Dei civitate dicta esse affirmavit ²¹. Ut autem elegantem, formaque præter cæteras insignem, fore doceret; *coronam pulchritudinis futuram esse* addidit. Licet enim sanctam quamlibet *animam*, Ecclesiamque totam, similem *coronæ*, quæ ex vario florum genere contextitur, *regioque etiam diademati* dicere: cum eam apud Davidem vestitu deaurato indutam esse, et variegatam, eadem plane atque hic ratione, legamus ²². Quod deinde in manu Domini dixit, ejus protectionem defensionemque significavit; qui suæ manus protectione eam se protecturum affirmavit. Asserit vero etiam Christus ipse neminem suas oves de Patris manu esse erepturum ²³. Non desunt porro, qui *coronæ* nomine, eos ipsos intelligant, qui in Christo cum virtute et laude vixerunt: per *regni* vero ipsius *diadema*, eos etiam, qui eumdem sanguine suo testati sunt: quos sua ipse manu seligens Pater, Filio adjungit, veluti *coronam* apponens; *regioque diadematæ*, id est, eorum frequentia honorans, qui per ipsum, et ab ipso salutem adepti sunt: a quibus non *vocabitur amplius quæ recens nomen* accepit, *derelicta et deserta*, sed *voluntas mea*; id est secundum *voluntatem meam*: quibus eam etiam gratam fore et acceptam significat. Quæ *deserta* ob id, quod in Christum admiserat, facta fuerat, sed servatis reliquiis, *gentibusque* cum ipso conjunctis, in multitudinem evasit infinitam, Deo ipsam probante et amplectente; quantumvis, exercitationis gratia, afflictam sæpe negligere videatur. Quidam autem, quod *et terra tua habitata* dixit, ad *recens* regni Christi sæculum retulerunt, **712** quo tempore incolas promissionibus minime indignos habitura est, qui vita etiam jucunda adeo et tranquilla potituri sunt, *ut juvenis cum virgine habitare* vi-

datur. Sunt tamen, qui ex Judæis primum Ecclesiam D velint constitisse; inter quos cæteris Christi præstantiores apostoli tanto erga eam amore flagrarunt, ut pro eis anathema fieri Paulus exoptarit ²⁴. Sed est rerum ingens facta renovatio. Vetus enim Synagoga, vetustate quodam pacto obsoleta, juveniculæ comparatur. Ipsius deinde filii, Apostoli nimirum, *cum ea habitaverunt*, cum eandem, veluti nutricem, manu regerent; cum sicut matrem consolarentur; cum denique legis umbras vitare docerent: unde pro patribus esse natos illi filios apud Davidem legimus ²⁵. Cum enim filii essent, in patres evaserunt. Quæ cum ita se habeant; ita inquit,